
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1341

15/03/2018





PROCESSOS Páginas 12 a 32

ATO 216 -  NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE - PIERO 
PATUELLI - ITALIA

Páginas 10 e 11

ATO 215 - SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL Página 9

ATO 214 - REMANEJA LOJAS EM REGIÃO MAÇÔNICA Páginas 7 e 8

ATO 213 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 513 Página 6

ATO 212 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 838 Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Páginas 33 e 34

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018





ATO Nº 212-2016/2019                                               01 DE MARÇO DE 2018
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴
“Miosótis ABC” Nº 838 - Or∴ de São Caetano do Sul – SP,
para Sagração do Templo;

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração e  Inauguração  do  Templo da  Aug∴ e Resp∴
Loj∴ Simb∴ “Miosótis ABC” Nº 838 - Or∴ de São Caetano do Sul – SP,  sito  à 
Rua Humaitá, 279 – Bairro da Fundação – Or∴ de São Caetano do Sul – SP;

Art. 2º - Fica determinada a data de 05 de março de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração;

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1º (primeiro) dia do mês de março de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                          Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



ATO Nº 213-2016/2019                                               01 DE MARÇO DE 2018
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “Acácia 
Paulistana” Nº 513 - Or∴ de São Paulo – SP, para 
Sagração do Templo;

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração e  Inauguração  do  Templo da  Aug∴ e Resp∴
Loj∴ Simb∴ “Acácia Paulistana” Nº 513 - Or∴ de São Paulo – SP,  sito  à Rua 
Oswaldo Arouca, 409 – Vila Formosa - Or∴ de São Paulo – SP;

Art. 2º - Fica determinada a data de 12 de março de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração;

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 1º (primeiro) dia do mês de março de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                RONALDO FERNANDES
                                                                          Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



ATO Nº 214-2016/2019                                          14 DE MARÇO DE 2018
REMANEJA LOJAS EM REGIÃO MAÇÔNICA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas e atendendo a solicitação 

do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional,

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar a AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ conforme abaixo:

Espartana Nº 634 - Or∴ de São Paulo
Do 12º Distrito da 1ª Região Maçônica
Para o 14º Distrito da 1ª Região Maçônica

Terceiro Milênio Nº 516 - Or∴ de São Paulo
Do 14º Distrito da 1ª Região Maçônica
Para o 12º Distrito da 1ª Região Maçônica

Perfeita Amizade Nº 37 - Or∴ de São Paulo
Do 8º Distrito da 1ª Região Maçônica
Para o 14º Distrito da 1ª Região Maçônica

Jean Baptiste Willermoz Nº 626 - Or∴ de São Paulo
Do 14º Distrito da 1ª Região Maçônica
Para o 8º Distrito da 1ª Região Maçônica

Flor de Lis Nº 90 – Or∴ de São Paulo
Do 1º Distrito da 1ª Região Maçônica
Para o 2º Distrito da 1ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de março de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                      Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



ATO Nº 215-2016/2019                                   14 DE MARÇO DE 2018
SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e,

Atendendo a solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 5ª Região 

Maçônica, 

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Airton Guimarães Justino (L. 208) do cargo de 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 5ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Airton Guimarães Justino (L. 208) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Icaro de Souza Freitas (L. 827) para o cargo de

Delegado Distrital do 4º Distrito da 5ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de março de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



ATO Nº 216-2016/2019                                                14 DE MARÇO DE 2018
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 
Potências;

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Resp∴ Ir∴
PIERO PATUELLI,
Or∴Ravenna

GRANDE REPRESENTANTE

da Mui Resp∴ Grande Loja do Estado de São Paulo
perante a Grande Loja de South Australia & Northern Territory

Art. 2º - Determinar a emissão dos documentos necessários para o 
desempenho dessa função;

Art. 3º - Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos;

Art. 4º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e,

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



Art. 5º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 14 (quatorze) dias do mês de março de 2018 E∴V∴

                                           

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre

            ROBERTO PEREIRA PINTO                            ALEKSANDAR JOVANOVIC
        Gr∴Sec∴RRe∴IInt∴                                       Gr∴Sec∴RRel∴EExt∴ 

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA
São Paulo
QUITE PLACET
EDUARDO NICOLA - 31605

27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE
Uchôa
QUITE PLACET
GUSTAVO FRANCISCO DE ASSUMPÇÃO - 59529

30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS
São José do Rio Preto
QUITE PLACET
CRISTIANO VIANA SILVEIRA SANTOS - 53276

33 - ARLS MARIO BEHRING
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
PLINIO SÉRGIO PIRES MONTEIRO - 66157

51 - ARLS JUSTIÇA E CARIDADE
Monte Aprazível
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO GINACK JUNIOR - 49 anos
CPF:084.361.148-09
FILIAÇÃO:Antonio Ginack

Dalva Neves R. Ginack

53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO - 69759
PAULO ROBERTO JACINTO AZEREDO - 69758
FÁBIO EDUARDO DE FREITAS - 69757

QUITE PLACET
JOSÉ BATISTA DE SOUZA FILHO - 40633

54 - ARLS VERDADEIRA LUZ
São Carlos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO PINHEIRO ORTEGA - 34 anos
CPF:310.440.158-61
FILIAÇÃO:João Nascimento Ortega

Maria de Fatima P. da Silveira Ortega

GLAUBER DIAS PAULO - 34 anos
CPF:216.818.298-19
FILIAÇÃO:Antonio Celso Paulo

Celia Aparecida Dias Paulo

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



MARCOS ROBERTO PETRUCELLI - 50 anos
CPF:122.331.238-08
FILIAÇÃO:Ignácio Petrucelli

Tereza Facchini Petrucelli

68 - ARLS RENOVADORA DE BARRETOS
Barretos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
OSMAR APARECIDO DE SOUZA JUNIOR - 30 anos
CPF:350.756.678-80
FILIAÇÃO:Osmar Aparecido de Souza

Sônia Nunes de Souza

DENILSON LUCIO SÃO ROMANO - 38 anos
CPF:215.548.368-67
FILIAÇÃO:João São Romano Pinto

Maria de Lourdes Pinto São Romano

JORGE PEREIRA DE SOUZA MOREIRA - 36 anos
CPF:302.672.588-95
FILIAÇÃO:Benvindo José Moreira

Maria Ap. Pereira de Souza Moreira

70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS
São Vicente
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS HENRIQUE CHANCHARULO DE OLIVEIRA MENDES - 29

anos
CPF:355.119.578-10
FILIAÇÃO:Carlos Henrique de O. Mendes Junior

Rosangela Chancharulo de Oliveira Mendes

91 - ARLS SÃO JOÃO
Guaraci
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EBER JOSÉ DOS SANTOS - 35 anos
CPF:225.165.058-09
FILIAÇÃO:José Hermelindo dos Santos

Luzia Aparecida Sartorello dos Santos

CARLOS ALBERTO BATISTA - 47 anos
CPF:099.390.878-02
FILIAÇÃO:Milton Carlos Batista

Vilma Alves Batista

SÉRGIO ROBERTO DE OLIVEIRA - 38 anos
CPF:286.640.988-40
FILIAÇÃO:Francisco Antonio de Oliveira

Nilva Bardella de Oliveira

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



QUITE PLACET
RICARDO JORGE JOSÉ - 66883

92 - GBBARLS MOZART
São Paulo
QUITE PLACET
LEONARDO PEREIRA LIMA - 54165

99 - ARLS RESURRECTIO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MAURICIO CARLOS RODRIGUES - 50 anos
CPF:102.233.288-04
FILIAÇÃO:Onofre Rodrigues

Aparecida Armelin Rodrigues

103 - ARLS BANDEIRANTES
São Paulo
QUITE PLACET
MARCUS VINICIUS HATJE - 47975

105 - ARLS UNIÃO SANTISTA
Santos
ELIMINAÇÃO
ALEXANDRE TODT COSTA - 61168

106 - ARLS HARMONIA
Registro
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GILBERTO GOMES - 54 anos
CPF:044.971.948-09
FILIAÇÃO:Onésio Gomes

Olynda S. Gomes

107 - ARLS JOÃO RAMALHO
Santo André
QUITE PLACET
ANTONIO GILMAR GIRALDINI - 43400

113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO
São Paulo
ELIMINAÇÃO
ALEXANDRE BUENO DE PAIVA - 60657
ADOLPHO BERGAMINI - 63863
SERGIO AUGUSTO PUGLIESI - 49081

118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA
São Paulo
QUITE PLACET

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



ROBERTO APARECIDO MARCO - 66408
MARCIO ALMEIDA DANTAS - 55109

123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES
Ribeirão Pires
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FABIO HENRIQUE PETRILLI DO NASCIMENTO - 44 anos
CPF:166.806.398-08
FILIAÇÃO:Pedro Fabio do Nascimento

Domenica Maria Rosa P. do Nascimento

127 - ARLS JACQUES DE MOLAY
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO LIMONGE - 34 anos
CPF:331.413.308-16
FILIAÇÃO:Willian Limonge

Sonia de Lima Limonge

134 - ARLS VINTE DE AGOSTO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
MARCELO CASTRO LATORRE RAGADALLE - 64888

142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA
Panorama
QUITE PLACET
MAURICIO CARLINI - 66760

146 - ARLS FRANCISCO CARDONA
Mogi Mirim
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ LUIZ ROSAI - 52 anos
CPF:061.870.738-78
FILIAÇÃO:Luiz Rosai

Antonia Natalia O. Bicudo Rosai

160 - ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS
Guarulhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA PASSOS - 41 anos
CPF:714.937.193-00
FILIAÇÃO:Raimundo Vieira Passos

Maria Auri Oliveira Passos

164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO
São José do Rio Preto
QUITE PLACET
CARLOS HENRIQUE DI BERNARDO MERIGHE - 55398

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



178 - ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VICTOR HUGO TORO VALENCIA - 42 anos
CPF:232.126.878-60
FILIAÇÃO:Hugo Francisco Toro Sepúlveda

Maria Bernarda de La M. Valencia Moreno

190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO
São José do Rio Preto
ELIMINAÇÃO
WESLEY CARLOS DE GUIMARÃES MARTINS - 65829

213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ
Taboão da Serra
QUITE PLACET
JOAO CARLOS PICERNI - 16685

215 - ARLS HUMANITAS
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FLORIANO APARECIDO JANUÁRIO - 54 anos
CPF:038.363.648-59
FILIAÇÃO:Floriano Januário

Eliza Roversa Januário

APARECIDO TREVISAN JUNIOR - 31 anos
CPF:321.139.958-59
FILIAÇÃO:Aparecido Trevisan

Velci Moretti Trevisan

227 - ARLS MORADA DO SOL
Araraquara
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ EDUARDO MELHEN - 41 anos
CPF:150.778.208-05
FILIAÇÃO:Memed Said Melhen

Maria Célia Melhen

MÁRIO LUIS CASALLE - 56 anos
CPF:058.891.138-01
FILIAÇÃO:Luiz Casalle

Maria Thereza S. Casalle

233 - ARLS PELICANO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ANTONIO CARLOS PEREIRA - 67007
ALEXANDRE BANDELIAUSKAS DE MORAIS COSTA - 66355

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO
São Bernardo do Campo
QUITE PLACET
RUBENS MONTEIRO DE SOUZA - 58905

236 - ARLS LUX AETERNA
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDSON JOSÉ DA SILVA COSTA - 37 anos
CPF:041.315.236-71
FILIAÇÃO:Lasaro Candido da Costa

Marcelina Candida da Silva Costa

MARLON DE MELO SILVA - 36 anos
CPF:221.157.138-77
FILIAÇÃO:Gelson Aparecido Silva

Zilda Loureiro de Melo Silva

243 - ARLS EMILIO RIBAS
Pindamonhangaba
QUITE PLACET
PAULO ROBERTO PINTO - 24234

248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM
São Paulo
ELIMINAÇÃO
RENATO LOPES BARBOSA DE JESUS - 56299

249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE
Itapira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE GALDINO DE OLIVEIRA - 41 anos
CPF:255.573.378-73
FILIAÇÃO:Alfredo Galdino de Oliveira Filho

Julia Marques de Oliveira

ANDRÉ APARECIDO PEDRO - 40 anos
CPF:188.580.808-90
FILIAÇÃO:Sebastião Pedro

Inair Parreira Pedro

JOÃO BENEDITO CAMILO - 36 anos
CPF:307.711.278-71
FILIAÇÃO:Antonio João Camilo

Cecilia Fracasso Camilo

CERTIFICADO DE GRAU
JULIANO AUGUSTO BORGES - 65209

253 - ARLS UNIÃO BRASILEIRA

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



Lins
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FLAVIO ROGÉRIO FRACOTE BOLZAN - 43 anos
CPF:204.071.728-58
FILIAÇÃO:Lirio Bolzan

Helena Fracote Bolzan

265 - ARLS ESTRELA NOROESTE
Pirajuí
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ERIC EVANGELISTA GOUVÊA
CPF:387.923.768-94
FILIAÇÃO:Edson Roberto Gouvêa

Márcia Barioto Evangelista Gouvêa

270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ
São Paulo
QUITE PLACET
DANILO MACHADO ROSATI - 64397
GERALDO DONIZETI ARIEDE - 65461

272 - ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS
Morro Agudo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ WILLIAM RASTEIRO - 32 anos
CPF:339.197.298-03
FILIAÇÃO:Jesus Salvador Goudinho Rasteiro

Maria Santina Vicentini Rasteiro

273 - ARLS CASTRO ALVES I I
Fernandópolis
QUITE PLACET
MARCELO JODAS BADARO - 69803

284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA
São Paulo
QUITE PLACET
CLECIO OLIVEIRA DE CARVALHO - 63032
FRANCISCO GAMBOA HENRIQUE - 26997

288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE
Osasco
QUITE PLACET
ASTUR ASSADOUR - 45148

308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ
Jaú
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DANIEL HENRIQUE MATANA BARRADEL - 33 anos
CPF:340.075.148-01

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



FILIAÇÃO:Vlademir Barradel
Neusa Regina Matana Barradel

MATHEUS LEONEL SILVA E SOUZA - 40 anos
CPF:301.802.588-18
FILIAÇÃO:Odivanes Leonel de Souza

Lazaides Silva E Souza

315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS FELIPE DE MELO MOURA
CPF:083.444.877-73
FILIAÇÃO:Vinicius Freire Moura

Eloisa Vidor de Melo Moura

322 - ARLS ESTRELA DA PAZ
São Paulo
QUITE PLACET
SIDNEY BAIONNE PAULINO - 48763

330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA
Indaiatuba
QUITE PLACET
SILVAL FERNANDO CARDOSO ZABAGLIA - 45395

334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
WILLIAM HIPPOLITO PESSINI - 62666
CPF:259.878.178-38
FILIAÇÃO:Celio Henrique Pessini

Vera Regina Hippolito Pessini
Obs.: Ex Obreiro - 742 - Arls Francisco Jê A.m.-visc. de 

Jequetinhonha

335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBINSON OLIVEIRA CASSANJI - 49 anos
CPF:128.221.808-57
FILIAÇÃO:Mario Cassanji

Georgina Oliveira

QUITE PLACET
MÁRIO ROBERTO MATTIACCI - 48010
RICARDO LEE - 64765

342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA
Itatiba

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROGÉRIO PRUDENCIANO DE SOUZA - 36 anos
CPF:291.197.608-84
FILIAÇÃO:Jorge Antonio Prudenciano de Souza

Sandra Lucia Martins de Souza

QUITE PLACET
ADEMIR GALBEZ MIGUEL - 30152

343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I
Jundiaí
QUITE PLACET
MARCELO RODRIGUES - 52959

344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO
Registro
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALTAMIRANDO DA PAZ FERREIRA - 53 anos
CPF:055.264.418-81
FILIAÇÃO:Arnaldo Vicente Ferreira

Aldair da Paz Ferreira

CERTIFICADO DE GRAU
WALTER CAMPOS FERRAZ - 69084

350 - ARLS SUBLIME UNIÃO
São Paulo
ELIMINAÇÃO
RAFFAELLO RENATO RAFFAELLI - 63168

QUITE PLACET
GABRIEL AMARO DOS REIS - 19389

351 - ARLS JUSCELINO KUBITSCHEK
Cajamar
ELIMINAÇÃO
GEORGE KANOMATA JUNIOR - 52196

356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
GUILHERME ABUD BICHUETTE - 62804

368 - ARLS OS PENSADORES
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ RODRIGO DE FREITAS - 50927

375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO
São Paulo

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



QUITE PLACET
JOÃO MANOEL HENRIQUE - 64774

378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO
Jacareí
QUITE PLACET
FLAVIO ISPER - 41524

379 - ARLS DOIS DE ABRIL
Suzano
QUITE PLACET
JULIO CEZAR MAYER - 51599

381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES
Araras
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SÉRGIO ROBERTO RIPP
CPF:612.447.246-53
FILIAÇÃO:Arnaldo Ripp

Elisa Scanavini Ripp

383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA
Sorocaba
DUPLA FILIAÇÃO
ALAN CEZAR OLIVERIRA - 65221

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VALTER CÉSAR CALIS - 48 anos
CPF:074.307.818-70
FILIAÇÃO:João Calis

Santina Paes Calis

391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE
Tietê
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WILLIAN ANDRADE FERREIRA - 35 anos
CPF:308.040.798-97
FILIAÇÃO:Edwar de Padua Ferreira

Maria dos Anjos Andrade Ferreira

392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO
Limeira
QUITE PLACET
CLAUDEMIR OSVALDO SACILOTO - 48243

393 - ARLS PENHA DE FRANÇA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DARIO ROBSON MAGALHÃES - 34 anos
CPF:307.679.758-12

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



FILIAÇÃO:Laércio Magalhães
Ana de Oliveira Magalhães

ROBERTO ANTONIO DELGADO - 64 anos
CPF:820.750.428-53
FILIAÇÃO:Oswaldo Delgado

Arcilia Bernucci Delgado

403 - ARLS FIDELÍSSIMA
Itú
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROGÉRIO AMARAL GOMES NASCIMENTO - 37 anos
CPF:222.505.118-61
FILIAÇÃO:José Gomes Nascimento

Maria Ap. Amaral Nascimento

410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEONARDO AUGUSTO PADILHA BERTANHA - 41 anos
CPF:258.505.788-70
FILIAÇÃO:Arnaldo Bertanha

Ana Inês Padilha Bertanha

QUITE PLACET
MARCIO WILLIAM ALONSO - 55279

420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT
Santos
QUITE PLACET
AILTON CARLOS CARNEIRO MESQUITA - 44972

434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS
Valinhos
ELIMINAÇÃO
BRAULIO ASSIS FILIGOI - 64481

439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ
Mogi Das Cruzes
QUITE PLACET
EVERSON CARLOS DOMINGUES - 63762

446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE
São Roque
QUITE PLACET
LUIZ ROBERTO DO PRADO JUNIOR - 49000

472 - ARLS VOTUPORANGA
Votuporanga
QUITE PLACET

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



NELSON CARDOSO TORRES - 47729

483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
GERALDO CAPUTO FILHO
CPF:082.078.498-27
FILIAÇÃO:Geraldo Caputo

Nilda Sanches Caputo

488 - ARLS VINHA DE LUZ
Osasco
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
CASSIANO ANTONIO DE OLIVEIRA

489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA
Itupeva
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS CLAUDIO MENDERICO - 43 anos
CPF:164.058.868-08
FILIAÇÃO:Claudionir Luiz Menderico

Regina Borges Menderico

PAULO SERGIO RIBEIRO - 44 anos
CPF:184.117.668-02
FILIAÇÃO:Olintino Ribeiro

Aldina Dan Ribeiro

493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DALMO BORGES GEMINIANO - 36 anos
CPF:287.375.298-03
FILIAÇÃO:Dalmo Luiz Geminiano

Silvana Gomes Borges

MARCOS SOUZA ARANDA - 45 anos
CPF:246.612.508-00
FILIAÇÃO:Oswaldo Aranda

Genny Souza Aranda

LUIS FERNANDO PEREIRA DE CARVALHO SILVA - 32 anos
CPF:323.170.148-13
FILIAÇÃO:Luis Irineu de Carvalho Silva

Vera Lucia Pereira de Carvalho Silva

495 - ARLS CAVALEIROS DO SOL
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
VLADIMIR FERREIRA JUNIOR - 66322

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



QUITE PLACET
ELTON CICERO BLUMTRITT - 49357

501 - ARLS PORFÍRIO LUIZ DE ALCÂNTARA PIMENTEL
Monte Alto
QUITE PLACET
EMERSON ROGERIO FIORIN - 63402

502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE
Pirangi
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SEVERINO RAMOS DA SILVA - 69513
CPF:495.757.834-68
FILIAÇÃO:Jose Bernardo da Silva

Maria Francisca da Silva
Obs.: Ex Obreiro - 164 - Arls Doze de Novembro

530 - ARLS ORVALHO DO HERMON
Jacareí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MICHEL CARVALHO DE OLIVEIRA - 28 anos
CPF:337.689.268-77
FILIAÇÃO:Argemiro Genuino de Oliveira

Francisca Dulce M. de Carvalho Oliveira

541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA
São José dos Campos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUILHERME BORGES RIBEIRO - 36 anos
CPF:007.630.469-81
FILIAÇÃO:Sálvio Roberto Ribeiro

Anelise Borges Fiuza

543 - ARLS AMOR E LUZ
Sertãozinho
QUITE PLACET
ALEX PAULO CINQUE - 56783

544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO
Adamantina
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS FRANCISCO CARNEIRO BERMAL - 37 anos
CPF:292.817.958-50
FILIAÇÃO:Luiz Antônio Bermal Salvador

Lurdes Ap. Carneiro Bermal

DIEGO BATILANA DE CAMARGO - 29 anos
CPF:362.947.688-02
FILIAÇÃO:Lauro Teixeira de Camargo

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



Jandira B. de Camargo

552 - ARLS ABOLIÇÃO
Tatui
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBERTO JOSÉ ROQUE SOARES - 53 anos
CPF:072.926.898-50
FILIAÇÃO:Roberto Soares

Tereza Vieira Monteiro Soares

553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SALVADOR GARCIA FILHO - 58 anos
CPF:004.488.948-82
FILIAÇÃO:Salvador Garcia

Ondina Velorezi Garcia

564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA
Jarinu
CERTIFICADO DE GRAU
BRUNO SERRA CACHINHASKY - 69180

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
THYAGO ELIAS FREIRE - 63153
CPF:298.592.068-05
FILIAÇÃO:Gentil Donizete Alves Freire

Maria Cecilia Freire
Obs.: Ex Obreiro - 733 - Arls Barão de Jundiahy

566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JÚLIO CÉSAR CHAVES PONTON - 43 anos
CPF:201.574.988-83
FILIAÇÃO:Arnaldo Ponton

Celina Chaves Ponton

569 - ARLS MERKABAH
Guarulhos
CERTIFICADO DE GRAU
ANDERSON MACEDO MALVA - 69821

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO AUGUSTO SCACABAROZI - 64851
CPF:290.718.188-29
FILIAÇÃO:Antonio Onofre Scacabarozi

Maria Inês Martins Scacabarozi

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GLAUCO ABDO ELIAS - 34 anos
CPF:253.525.598-74
FILIAÇÃO:Marcos José Elias

Rosana Abdo

WILSON ROBERTO MORAES - 43 anos
CPF:156.539.248-57
FILIAÇÃO:Irso Morales

Josefina Mirandala Morales

585 - ARLS AMENHOTEP IV
São Paulo
QUITE PLACET
BRUNO MEZZENA - 60443

590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ
Avaré
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MÁRCIO ALESSANDRO VIEIRA - 41 anos
CPF:257.243.328-17
FILIAÇÃO:José Vieira

Aparecida Clara Principe Vieira

598 - ARLS ARTE REAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FELIPE CURTTI - 34 anos
CPF:312.475.018-76
FILIAÇÃO:Alcir Curtti

Nanci Ap. Oliveira Curtti

601 - ARLS AMOR E SABEDORIA
Penápolis
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO RIBEIRO STRONGREN - 43 anos
CPF:078.577.688-55
FILIAÇÃO:Oscar Strogren

Maria Ap. Ribeiro Strogren

FERNANDO CARRIJO BLANCO - 38 anos
CPF:282.222.748-99
FILIAÇÃO:João Blanco Carrijo

Aparecida Carrijo S. Blanco

608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



Álvares Machado
CERTIFICADO DE GRAU
MARCO AURELIO SARTORI - 67753

QUITE PLACET
LUCAS BONDEZAN ALVARES - 62298
MARCO ANTONIO DEL GRANDE ALEGRE - 52088

612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI
São José dos Campos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO MACHADO MENDONÇA - 32 anos
CPF:342.345.208-02
FILIAÇÃO:Walter Martins de Mendonça Filho

Delma Lúcia Machado Mendonça

VALTER JOÃO DE SOUSA - 57 anos
CPF:028.714.608-17
FILIAÇÃO:João José de Sousa

Deolinda Raimunda de Sousa

QUITE PLACET
ROBERTO DA CUNHA FOLLADOR - 58762

628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
LUCIANO DE ALMEIDA - 69712

QUITE PLACET
FLAVIO BASTOS DE ALMEIDA - 63441

641 - ARLS FIDÉLITAS
Cosmópolis
ELIMINAÇÃO
ALESSANDRO RICARDO MAZONETTO - 44837

642 - ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA
São Paulo
QUITE PLACET
ALEXANDRE VILARIÇO ALVES DE OLIVEIRA - 47388

644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
MARCO ANTONIO CRESSONI SIERRA - 60346
SÉRGIO LUIZ DOMICIANO - 44297

650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO
São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEANDRO SABENÇA CESAR - 57273
CPF:212.762.358-44
FILIAÇÃO:Arlindo Correa Cesar Filho

Mafalda da Silva Cesar
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

HAMILTON VIEIRA DOS SANTOS - 54489
CPF:576.029.648-53
FILIAÇÃO:Elias Vieira dos Santos

Zilá Vieira dos Santos
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA
Ubatuba
QUITE PLACET
ANTONIO VALENTE DO COUTO NETO - 67226

664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
WLADIMIR BOLANI - 65934

670 - ARLS FRATERNA UNIÃO
São Caetano do Sul
CERTIFICADO DE GRAU
FLAVIO GONÇALVES CAMPOS - 66783

673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RODRIGO GOMES VIANA - 32 anos
CPF:341.121.728-69
FILIAÇÃO:Teodomiro Soares Vianna Filho

Zilda Gomes Viana

CERTIFICADO DE GRAU
ENRIQUE DE LACERDA REZENDE - 66541

679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA
Bragança Paulista
QUITE PLACET
CLAUDIO AUGUSTO DA PENHA STELLA - 64263

701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO
Guarulhos
QUITE PLACET
CLODOALDO DELIPERI DANIEL - 58548

711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



Cotia
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FABIO MITSUO MARIA - 48 anos
CPF:965.722.807-72
FILIAÇÃO:Tetsuro Maria

Sonia Maria

DAVID SEBASTIÃO DA SILVA - 42 anos
CPF:216.070.098-38
FILIAÇÃO:Atilio Sebastião da Silva

Margarida Maria Feliciano da Silva

741 - ARLS RUDYARD KIPLING
Osasco
ELIMINAÇÃO
CLAUDIO ALVES DOS SANTOS - 67080

747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ALEXANDRE PECCICACCO KOJIMA - 66655

QUITE PLACET
CARLOS ALBERTO DA COSTA DE FREITAS - 67091

756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA
Indaiatuba
QUITE PLACET
PAULO DE SOUZA - 13866

757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA
Limeira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ ROBERTO CALDERARI - 65 anos
CPF:553.832.898-87
FILIAÇÃO:José Calderari

Leonor de Quintal Calderari

773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ANDRÉ LUIZ MARTINS SILVA - 67124

776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA
Aparecida
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE AUGUSTO ROCHA DA COSTA - 65801
CPF:150.197.558-77
FILIAÇÃO:Hamilton Augusto Lopes da Costa

Maria de Lurdes da Rocha

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



Obs.: Ex Obreiro - 646 - Arls Portal da Luz

778 - ARLS MAR DE BRONZE
Bauru
CERTIFICADO DE GRAU
LUCAS BOTURA ARAUJO - 68274

792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
NÉLITON MARQUES CABRAL - 65920

796 - ARLS MIOSÓTIS
Carapicuiba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBSON SOUZA OLIVEIRA - 38 anos
CPF:286.873.098-13
FILIAÇÃO:Odair de Oliveira

Mercier de Souza Oliveira

798 - ARLS ELINIER KOKOL
Nova Odessa
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRÉ RAFAEL TIENE - 36 anos
CPF:218.924.868-06
FILIAÇÃO:Tulio Augusto Tiene

Janete Helena Empk Tiene

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JAIME RODRIGUES
CPF:527.902.318-34
FILIAÇÃO:José Rodrigues

Filomena Rodrigues

823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE
Osasco
CERTIFICADO DE GRAU
PEDRO AUGUSTO TEIXEIRA PASSOS - 69788

QUITE PLACET
PAULO MAURICIO GASPARINI CAMPOS - 56796

827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDERSON ANTUNES PEREIRA - 32 anos
CPF:325.571.448-60
FILIAÇÃO:Antunes Pereira

Ivanice Ap. de Freitas Pereira

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



PAULO ROBERTO JOMA JUSTINO - 27 anos
CPF:365.828.708-07
FILIAÇÃO:Jose David Justino

Fatima Izabel Ali Joma Justino

JEFFERSON FINCO DE OLIVEIRA - 33 anos
CPF:330.802.028-99
FILIAÇÃO:Adenil Agripino de Oliveira

Eunice Finco de Oliveira

831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX
São Paulo
QUITE PLACET
ROBERTO KRAHENBUHL ZUARDI - 68730

854 - ARLS ROMÃ
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROGÉRIO SILVA DE MENESES - 52 anos
CPF:088.932.398-41
FILIAÇÃO:Carlos Cesar de Meneses

Deolinda Silva de Meneses

MARCELO DOS SANTOS ALONSO - 48 anos
CPF:105.461.758-99
FILIAÇÃO:José Alonso

Maria Liegé Pereira dos Santos Alonso

DIEGO BERTOLINO VAZ - 33 anos
CPF:344.285.298-64
FILIAÇÃO:José Ubaldino Vaz

Maria Virgilia Bertolino Vaz

858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS
Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DARCY ALVES DOS SANTOS - 38 anos
CPF:215.880.528-50
FILIAÇÃO:Arlindo Carlos dos Santos

Irondina Alves de Oliveira

859 - ARLS 4 DE JULHO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
THIAGO FERNANDO IMAMURA - 37 anos
CPF:223.263.828-62
FILIAÇÃO:Kouzo Imamura

Tamiko Imamura

LUCIANO JOSÉ AMARAL RIBEIRO - 41 anos

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



CPF:255.883.688-94
FILIAÇÃO:José Ailton Ribeiro

Maria Lúcia Amaral Ribeiro

MARCOS FABRICIO DOS SANTOS - 56 anos
CPF:046.315.728-17
FILIAÇÃO:Onésimo Fabricio dos Santos

Miriam Ferreira dos Santos

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO

Nos processos abaixo, ficam as partes intimadas das seguintes decisões:

PROCESSO STM nº 02/2017

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM RECURSO EXTRAORDINÁRIO

Embargante: Benedito Pereira da Silva

Embargado: Justiça Maçônica

Julgamento: 13/março/2018

A  C  Ó  R  D  Ã  O

Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDA a 3ª 
Câmara do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, por unanimidade de votos, nos 
termos do Relatório e Voto do Ministro Relator (fls. 267/270), os quais ficam 
fazendo parte deste julgado, no sentido de rejeitar os embargos de declaração 
opostos contra o voto vencido de fls. 195/197, porquanto descabido o intuito de 
rediscutir questões já analisadas e superadas ou emprestar caráter infringente ao 
voto, mantido em todos os seus fundamentos.

Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros Relator e 
Revisor sorteados e abaixo nomeados, e o 3º Ministro Sidney Graciano Franze. 

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



Presentes o Ministro-Presidente abaixo nomeado, o
Procurador Auxiliar da Justiça Maçônica, Octávio Raphael Padilha, os Ministros 
Antonio Carlos Matteis de Arruda, Marcos Gozzo, Davi David, Waldevino de 
Oliveira, Ari José Brandão, Jorge Fernandes Laham, Nelson Ballarin, Paulo 
Renato de Faria Monteiro, Lincoln Garcia Pinheiro e o Ministro Secretário, Sidney 
Graciano Franze. Ausentes justificadamente os Ministros Luís Carlos Duarte, 
Antonio Carlos Caruso, Roberto Cerqueira de Oliveira Rosa, Osvaldo Tamizari e
Michel Antonio Farah.

                              Or∴ de São Paulo, 13 de março de 2018 da E∴V∴
                                                   SALA DOS TRIBUNAIS
                             

                                 PÉRICLES ASBAHR
                                 Ministro-Presidente

                               JAMES ALBERTO SIANO 
                                Ministro Relator sorteado vencido

ROBERTO CALDEIRA BARIONI
Ministro Revisor sorteado

PROCESSO STM nº 02/2017 – Embargos Infringentes – Embargante: Procurador 
Geral da Justiça Maçônica – Embargado Ir.’. Benedito Pereira da Silva (Ministro 
Relator: Péricles Asbahr; Ministro Revisor: Marcos Gozzo) – “Designo o dia 
10/04/2018, às 19h45min, para o julgamento. Publique-se e intime-se”. Or∴ de
São Paulo, 13 de março de 2018.

PÉRICLES ASBAHR
                Ministro-Presidente do STM

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1341 DE 15/03/2018



Presentes o Ministro-Presidente abaixo nomeado, o
Procurador Auxiliar da Justiça Maçônica, Octávio Raphael Padilha, os Ministros 
Antonio Carlos Matteis de Arruda, Marcos Gozzo, Davi David, Waldevino de 
Oliveira, Ari José Brandão, Jorge Fernandes Laham, Nelson Ballarin, Paulo 
Renato de Faria Monteiro, Lincoln Garcia Pinheiro e o Ministro Secretário, Sidney 
Graciano Franze. Ausentes justificadamente os Ministros Luís Carlos Duarte, 
Antonio Carlos Caruso, Roberto Cerqueira de Oliveira Rosa, Osvaldo Tamizari e
Michel Antonio Farah.

                              Or∴ de São Paulo, 13 de março de 2018 da E∴V∴
                                                   SALA DOS TRIBUNAIS
                             

                                 PÉRICLES ASBAHR
                                 Ministro-Presidente

                               JAMES ALBERTO SIANO 
                                Ministro Relator sorteado vencido

ROBERTO CALDEIRA BARIONI
Ministro Revisor sorteado

PROCESSO STM nº 02/2017 – Embargos Infringentes – Embargante: Procurador 
Geral da Justiça Maçônica – Embargado Ir.’. Benedito Pereira da Silva (Ministro 
Relator: Péricles Asbahr; Ministro Revisor: Marcos Gozzo) – “Designo o dia 
10/04/2018, às 19h45min, para o julgamento. Publique-se e intime-se”. Or∴ de
São Paulo, 13 de março de 2018.

PÉRICLES ASBAHR
                Ministro-Presidente do STM



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


